Uno, Constitución de una Asociación Sin Fines de Lucro, 
autorizada en la ciudad de Managua, a las dos de la tarde 
del día dieciocho de enero del año mil novecientos noventa 
y tres, ante los oficios del Notario Público doctor Danilo 
Manzanares Enríquez. b) Decreto de la Asamblea Nacional 
número quinientos ochenta y siete (587), de otorgamiento 
de Personalidad Jurídica de la Asociación Pro-Niños 
Quemados de Nicaragua, publicado en La Gaceta, Diario 
Oficial, número ochenta y siete (87), de fecha once de 
mayo del año mil novecientos noventa y tres (1993). e) 
Estatutos de la Asociación, publicado en La Gaceta, Diario

[...]

d) Constancia de Inscripción emitida por la 
Dirección General de Registro y Control de Organismos 
sin Fines de Lucro del Ministerio del Interior; con la que 
demuestra que la Asociación se encuentra inscrita en dicha 
Dirección bajo el número perpetuo: Trescientos once 
(311 ), del folio trescientos noventa y seis (396 ), al folio 
cuatrocientos diez ( 41 O), Tomo VIII, Libro Primero (1 º) 
del Registro de Asociaciones que lleva la citada Dirección. 
e) Cédula de Registro Único de Contribuyente (RUC) 
número J cero, ocho, uno, cero, cero, cero, cero, uno, seis, 
seis, uno, ocho, cero, (10810000166180);

[...]

Notario a la compareciente, ésta la encuentra conforme, 
aprueba, ratifica y firma junto conmigo la Notario. Doy 
fe de todo lo relacionado. (f) Legible, Vivían Pellas; (f) 
Ilegible, Elsy Lizethe Marenco Corea. Notario Público. 
PASO ANTE MI: Del frente del folio número ciento 
sesenta y cinco (165) al reverso del folio número ciento 
setenta y cinco (175) de mi PROTOCOLO NUMERO 
DIECISIETE que llevo en el presente año con papel serie 
"NNTELS" número 73035172, 35760143, 60162420, 
42267104, 52673100, 07043547, 34341050, 36021076, 
75734660, 00521363, 02150653 y a solicitud de la señora 
VIVIAN FERNANDEZ Y GARCIA, en representación

[...]

Licenciado Ramón Alberto Castro Romero e inscrito en 
Asiento número: 0620910 del Libro Diario e inscrito bajo 
número: 47,953; Páginas: 97/103; Tomo: 520; del Libro 
Tercero de Poderes del Registro Público de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de Managua; viii) Testimonio de 
Escritura Pública Número Ciento Diecisiete (117). Poder 
Especial. Autorizado en la Ciudad de Managua, a las 
tres de la tarde del día treinta de octubre del año dos mil 
veinticuatro, ante los oficios notariales del Licenciado 
Alfredo Javier Roque Castillo e inscrita bajo Número 
de Cuenta Registra!: MC-XFIATO; Asiento Número: 
13, del Libro de Inscripción de Poderes que lleva el 
Registro Público de la Propiedad Inmueble y Mercantil 
de Managua, extendido a favor de Les ter Esteban Méndez 
Arcedaz; ix) Testimonio de Escritura Pública Número 
Ciento Dieciocho (118). Poder Especial. Autorizado en la 
Ciudad de Managua, a las cuatro de la tarde del día treinta 
de octubre del año dos mil veinticuatro, ante los oficios 
notariales del Licenciado Alfredo Javier Roque Castillo e 
inscrita bajo Número de Cuenta Registra!:

[...]

de la Profesión de Contador Público, previo cumplimiento 
de la Ley y pleno goce de sus derechos. 

CONSIDERANDO 
I 

Que el señor Francisco Ernesto Oviedo Rojas, identificado 
con Cédula de Identidad Ciudadana Número: 084-01 O 162-
000 lJ y acreditado con Testimonio de Escritura Pública 
Número Quinientos Cuarenta y Cinco (545). Poder Especial 
de Representación, autorizado en la Ciudad de Managua, a 
las una de la tarde del día trece de noviembre del año dos 
mil veinticinco ante los Oficios Notariales del Licenciado 
El vis Daniel Aguilar Canales; presentó ante esta División

[...]

número MC-XF56ZR, Asiento 13 del Registro Público de 
la Propiedad Inmueble y Mercantil de Managua, presentó 
SOLICITUD para que se le otorgue una CONCESIÓN 
MINERA para el aprovechamiento de minerales metálicos 
y no metálicos sobre el lote denominado WAPI, con 
una superficie de veintinueve mil setecientos noventa y 
cinco punto ochenta y tres (29,795.83 ha), ubicado en los 
municipios de Kukra Hill, El Tortuguero y El Rama de la 
Región Autónoma de la Costa Caribe Sur. 

11. 
Que el Consejo Regional de la Región Autónoma de la 
Costa Caribe Sur solicitó se excluya del polígono original, 
el área correspondiente a dos autorizaciones otorgadas por